PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1011/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à elaboração de estudos

técnicos para melhorar o trânsito de veículos na Rua Azevedo Sampaio, próximo ao número

372, Vila Formosa, com relação ao movimento de veículos nos horários de entrada e saída

de alunos do Colégio SEPP.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

elaboração de estudos técnicos para melhorar o trânsito de veículos na Rua Azevedo

Sampaio, próximo ao número 372, Vila Formosa, com relação ao movimento de veículos

nos horários de entrada e saída de alunos do Colégio SEPP.

Segundo fomos informados, já existe um escalonamento de entrada e

saída de alunos por esta via para que não fosse necessário usar a Rua Barão de Jacareí,

onde eram frequentes os congestionamentos. No entanto, mesmo com a alteração, a

quantidade de veículos e a permissão de estacionamento em ambos os lados da Rua

Azevedo Sampaio continuam trazendo transtornos ao trânsito.

Por estes motivos, solicitamos a análise da situação, principalmente nos

horários de pico (6h30 às 7h10 e 12h00 às 13h30), com a possível proibição de

estacionamento e a devida sinalização do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P